
ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E

EXECUTIVOS PARA IMPLANTAÇÃO/ AMPLIAÇÃO

DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DAS 

CIDADES DE CABEDELO, JOÃO PESSOA  E CONDE 

NO ESTADO DA PARAÍBA.

João Pessoa, Novembro de 2020
Revisão 1

ARCO PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Rua Profª Alice Azevedo, 153, Centro - João Pessoa,PB 

Fone: (83) 3244-9903/3225-8400
   Email: arcoprojetospb@yahoo.com.br

TOMO II - PARTE 1
PROJETOS - BANCO MUNDIAL 

MEMORIAL DESCRITIVO

4870

JOÃO PESSOA

CABEDELO

CONDE

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Companhia de Água e Esgotos da Paraíba

VOLUME V  
PROJETO BÁSICO DA CIDADE

DE JOÃO PESSOA

P R O J E T O S



1 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA 
[...]
pelo volume deste, que é de 47.731.769,54m3 + 7.637.082m3 (que é o volume de águas 
mortas - VAM) = 55.368.851m3. 
 
Quando o volume de esgotos atingir 181.620,58 m3/dia (ano de 2047), tem-se: 
 

(V / 55.368.851) x (23.865.884,77 x 2) = 181.620,58 
 
De onde se deduz: 
 

V = 210.679,86 m3 
 
Sendo de 210.679,86m3 o volume de esgotos contido no estuário, a sua permanência ali 
será, em média: 
 

210.679,86 m3 / 181.620,58 m3/dia = 1,16 dias 
 
Esta é a permanência do esgoto no estuário, admitindo-se que as condições de maré 
mínima perdurem por vários dias, o que não acontece na realidade, verificando-se 
efetivamente um crescimento do prisma de maré nos dias subsequentes ao de maré 
mínima. 
 
A diluição média dos esgotos será a seguinte: 
 

55.368.851 / 210.679,86 = 262,81 
 
Isto é, nas águas do estuário haverá, nas piores ocasiões, uma parte de esgoto para 
duzentas e sessenta e duas de água salina proveniente do estuário. 
 
O oxigênio consumido para a degradação biológica dos esgotos em um período de 1,85 dias 
é o seguinte, a 27°C, supondo-se que os esgotos apresentem uma demanda bioquímica de 
oxigênio de 308 g/m3, a 20°C, em 5 dias (ver Imhoff Koch, “Manuel de l’Assaimissement 
Urbain”, pag. 89): 
 

1º dia: 181.620,58 m3/dia x 308 g/m3 x 0,50 = ...................... 27.969.568 g 
0,16º dia: 181.620,58 m3/dia x 308 g/m3 x 0,30 = ................. 16.781.741 g 
Consumo total = ............................................. 44.751.309 g ou 44.751 kg 

 
A carga total resultante é de 44.751 Kg 
 
Uma vez que a disponibilidade de oxigênio no estuário depende do enquadramento 
adotado, ou seja, para a classe 2, a mais exigente, pode ser consumido apenas 51.311 
kg/dia e para a classe 3 haverá uma disponibilidade maior em torno de 146,775 kg/dia. 
Assim sendo, os esgotos deverão ser depurados em instalações que proporcionem as 
seguintes eficiências: 
 

Classe 3 
 

E = 100 - (117.420,15 / 44.751) x 100 = -162,39%, portanto o esgoto a ser lançado não 
precisa ser tratado para atender as exigências de oxigênio da classe 3. 



89 
 
 
A demanda bioquímica de oxigênio (DBO) de 308 g/m3 foi calculada como se segue: 
 

População total prevista – 1.244.661 habitantes ano 2047 (parte de João Pessoa, 
Cabedelo, Bayeux e Santa Rita) 
Produção de DBO por habitantes - 45 gr/hab.dia 
Volume de esgoto – 181.620,58 m3/dia 
DBO do esgoto - (1.244.661 x 45) / 181.620 = 308 g/m3 = 308 mg/l. 

 
5.4.6. Os  T ratamentos  R ec omendados  
 
Como a eficiência requerida por qualquer das duas classes é relativamente baixa, vários são 
os tipos de tratamento que podem ser recomendados, quais sejam: 
 

1 - Lodos ativados em qualquer uma de suas variantes; 
2 - Filtração biológica e suas variantes; 
3 - Lagoas aeradas; 
4 - Lagoas anaeróbias; 
5 - Tanques de digestão anaeróbia. 

 
As lagoas facultativas fotossintéticas, no entanto, não são recomendadas uma vez que o 
seu efluente contém elevada concentração de algas aclimatadas em água doce e que veem 
a morrer quando são despejadas em águas salgadas, produzindo DBO que pode exaurir o 
oxigênio dissolvido das águas do corpo receptor. 
 
A concentração de sólidos suspensos no efluente dessas lagoas fotossintéticas (em sua 
maior parte algas) varia de 50 a 250 mg/l, em função da maior ou menor intensidade da 
iluminação solar; além do que, cada miligrama dessas algas, após a sua morte, apresenta 
uma DBO de 1,4 mg/l (segundo W. Osvald, no trabalho “The Fate of Algas in Receiving 
Waters”, no Simpósio “Ponds as a Waste Water Treatment Alternative”, pag. 113 anais). 
 
Assim sendo e considerando que a DBO solúvel do efluente de uma lagoa fotossintética 
seja de 20 mg/l (308 x 0,065 = 20 mg/l), para uma eficiência de 94% e que o teor de sólido 
suspenso no seu efluente seja em torno de um valor médio de 150 mg/l (valor bastante 
conservador), a DBO total a ser considerada será a seguinte, supondo-se que apenas 50% 
das algas venham a morrer no estuário: 
 

DBO = 20 + (1,4 x (150*0,5)) = 125 mg/l ou 0,125 kg/m3 
 

Carga de DBO = 0,125 Kg/m3 x 181.620,58 m3/dia = 22.702,57 kg/dia 
 
Este valor é inferior a 51.311,61 kg/dia que é o oxigênio disponível no estuário quando 
enquadrado na classe 1, portanto, aceitável. 
 
Esta carga rouba o oxigênio da água, reduzindo a sua concentração de 6,46 para 5,98 mg/l, 
o que não provocará danos a flora e a fauna aquáticas por continuar a ser um valor acima 
de 4.00 mg/l. Contudo, considerando que o lançamento dos esgotos no estuário será 
concentrado em dois pontos sendo o primeiro denominado de Tanques do Esse para os 
esgotos provenientes de 64,55 % de João Pessoa, 100% de Bayeux e 100% de Cabedelo; e 
o segundo ponto no Rio Preto, afluente do Rio Paraíba, que recebe os esgotos da cidade de 
Santa Rita, devidamente tratados em Lagoas de Estabilização anaeróbias seguidas de 
lagoas facultativas e de maturação com eficiência estimada em 99% de remoção de DBO. 
 
Resumindo, qualquer dos cinco processos relacionados acima poderão ser recomendados, 
no entanto, os três primeiros exigem o emprego de equipamento mecânico que necessita, 
como se sabe, uma operação e uma manutenção cuidadosa, o que nem sempre se obtém. 



90 
 
Por esse motivo os projetistas relutam em recomendar o seu emprego, salvo em 
circunstâncias especiais. 
 
Os dois últimos, como se sabe, não exigem o emprego de tais equipamentos; as lagoas 
anaeróbias são muito simples não exigindo cuidados especiais de operação e manutenção; 
sua eficiência varia com a carga de matéria orgânica que lhe é aplicada e com o período de 
detenção hidráulico. Na Universidade da Paraíba, Campus de Campina Grande, o professor 
Salomão Silva conduziu experiências, em virtudes das quais, ficou demonstrada, nesse 
processo, uma eficiência de 80% na remoção de DBO, com período de detenção de menos 
de dois dias, o que permite assegurar que esta eficiência será seguramente obtida em 
tratamentos anaeróbios que adotem o período de detenção mínimo de 2 dias. 
 
5.4.7. O T ratamento P ropos to 
 
A depuração que se recomenda para os esgotos da Estação de Tratamento de esgotos do 
Baixo Paraíba é o tratamento preliminar avançado seguido de duas lagoas anaeróbias e 
uma lagoa aerada na camada superficial, com período de detenção mínimo de 2 dias e 
eficiência de 70%, valor este conservador, condição que garante, no final do plano, uma 
concentração de oxigênio dissolvido na massa d’água igual a 5,98 mg/l, acima do valor 
mínimo exigido para a classe 2. Esse excedente de 1,98 mg/l atuará como com um 
coeficiente de segurança do estuário para atender demandas de oxigênio provenientes de 
eventuais lançamentos clandestinos de esgotos brutos. 
 
A eficiência desse processo é assegurada pelas inúmeras pesquisas já realizadas em todos 
os países do mundo, com resultados plenamente satisfatórios. Em essência, o tratamento é 
primário, e exige, quando é necessária a depuração completa, um tratamento secundário. 
Em João Pessoa, entretanto, ele é suficiente, dada a ampla capacidade de oxidação 
biológica do estuário do Rio Paraíba, a qual não pode ser esquecida em qualquer plano de 
tratamento dos esgotos da capital paraibana. 
 
As pesquisas realizadas no exterior revelam as seguintes eficiências, em países quentes, 
segundo nos informa o professor Duncan Mara, em seu livro “Sewage Treatment in Hot 
Climates”: 
 

Período de detenção (dias) Eficiência na remoção de 
DBO (%) 

1 
2,5 
5 

50 
60 
70 

 
No Brasil, as experiências realizadas em Campina Grande pelo professor Salomão Silva 
revelam melhores resultados, provavelmente devido à elevada radiação solar que 
caracteriza o Nordeste brasileiro. No estudo intitulado “Eficiência das Lagoas Anaeróbias no 
Tratamento dos Esgotos Domésticos no Nordeste do Brasil” (1983), o aludido autor nos 
indica a depuração média de 80% na remoção de DBO em 1,9 dias, ao mesmo tempo que 
mostra o melhoramento do esgoto no que diz respeito a vários outros parâmetros, inclusive 
a eliminação de estreptococos fecais, que são destruídos na proporção de 96%. 
 
Estes parâmetros de projeto foram confirmados em escala real com a construção e 
operação da Lagoa de Estabilização da Pedreira Nº 7, onde, no ano de 2003 a referida 
unidade trabalhou com eficiência de remoção de DBO da ordem de 85%, conforme Trabalho 
de Carolina Baracuhy Amorim Arruda. 
 
Quanto ao controle de odores, em função das experiências realizadas em Campina Grande 
pela EXTRABES, pode-se concluir que as lagoas anaeróbias não apresentam problemas de 
mal odores desde que a taxa volumétrica não ultrapasse 400 g/m3, que é o caso das lagoas 
de estabilização da ETE do Baixo Paraíba. 
 



91 
 
Outro requisito importante é o controle do pH que deverá ser maior que 6, necessitando 
para isso de um controle rigoroso no lançamento de despejos de esgotos industriais. 
 
Como se vê, as vantagens em se utilizar as lagoas anaeróbias no tratamento dos esgotos 
de João Pessoa, são tão evidentes que dispensam a realização de qualquer estudo 
econômicos para esse fim. 
 
5.4.8. A  L oc alizaç ão do T ratamento 
 
Em João Pessoa, duas alternativas se apresentam quanto aos locais de tratamento e, 
consequentemente, quanto aos pontos de concentração dos esgotos, a saber: 
 

a) Depuração distribuída em vários bairros da cidade; neste caso, o tratamento teria de 
ser o de lodos ativados, a filtração biológica, ou as lagoas aeradas, todos exigentes de 
maior ou menor mecanização e de operação cuidadosa. Os métodos mais simples, como 
as diversas modalidades de lagoas de estabilização seriam descartados, em face da não 
disponibilidade de extensas áreas planas e desocupadas nas zonas urbanas; condição 
que por si só derruba a vantagem da não concentração dos esgotos. 

 
b) Concentração dos esgotos e seu tratamento nas pedreiras existentes no baixo Roger 
situadas na margem direita do Estuário é uma oportunidade única de equacionar o difícil 
problema de tratamento dos esgotos de uma população da área metropolitana de João 
Pessoa a um custo baixíssimo pois as lagoas anaeróbias já se encontram prontas, 
havendo somente o custo de sua adaptação com as instalações de gradeamento 
mecânico, peneira rotativa, caixa de areia mecanizada e limpeza das pedreiras, além da 
instalação de aeradores e desinfecção através de raios ultravioletas. 

 
5.4.9. Os  L oc ais  dos  Des pejos  
 
Os esgotos depurados deverão ser lançados no estuário do rio Paraíba a uma distância da 
foz de 16.950 metros, conforme será demonstrado. Desde que essa condição seja 
satisfatória, os esgotos permanecerão no estuário durante um período superior a 27 horas 
(1,16 dias), que é o tempo de uma preamar mais uma baixamar. Durante esse período 
desaparecerão dos esgotos, as bactérias e vírus patogênicos que sobrevivam ao processo 
depurador nas lagoas anaeróbias. Com efeito podemos, a esse respeito, alinhar os 
seguintes cálculos: 
 

Coliformes no esgoto bruto 9,4 x 106 CF/100ml 
Eliminação dos coliformes nas lagoas anaeróbias 99,9796 % 
Coliformes no efluente das lagoas anaeróbias 4x10³ CF/100ml 

 
Coliformes nas águas do estuário após 27 horas, sendo o T90 referente aos coliformes igual 
a 2 horas, conforme determinação em águas salgadas de Salvador e Fortaleza: 
 

 
 

(C0 = Concentração inicial) 
 
No que se refere aos Vírus, os cálculos seriam os seguintes, sabendo-se, que o T90 
correspondente a esses organismos é igual a 4 horas, em estuários à 27°C: 
 

Vírus no esgoto bruto 1.000.000 PFU/m3 
 (PFU-Unidade Formadora de Placas) 

 
Concentração após depuração com eficiência de 80% 200.000 PFU/m3 
Concentração após desinfecção com eficiência de 90% 20.000 PFU/m3 



92 
 

Concentração após diluição de 1:33 606 PFU/m3 
 
Concentração após 27 horas de permanência dos esgotos no estuário: 
 

 
 
Esse valor é inferior ao estabelecido pela Environmental Protection Agency dos Estados 
Unidos, para águas de balneários (25 PFU/m3); dessa maneira, as praias de banhos 
situadas nas proximidades da foz do rio Paraíba ficarão protegidas contra as moléstias 
causadas por vírus (poliomielite, hepatite e outras). 
 
A distância de 16.950m da foz, mais atrás estabelecida para localização dos despejos, 
resulta do seguinte raciocínio: 
 

A velocidade das correntes de marés, nas quadraturas, no estuário do Rio Paraíba, é de 
0,00 m/s na preamar, 0,22 m/s ao fim da primeira hora após o início da maré vazante, 
0,43 m/s ao terminar a segunda hora e 0,65 m/s ao atingir o seu valor máximo, ao fim da 
terceira hora; daí por diante, as velocidades são decrescentes, alcançando os valores de 
0,43 m/s, 0,22 m/s e 0,00 m/s, respectivamente, ao final das quarta, quinta e sexta horas. 
Desta forma, os esgotos despejados no início da maré vazante percorrerão 7.020m em 
direção ao mar, mas retornarão em direção ao ponto de despejo se a distância deste for 
superior a 7.020m, permanecendo então no estuário por, no mínimo, 12 horas (uma 
vazante + uma enchente). 

 
5.5. Unidades de C ons ervaç ão 
 
As unidades do sistema de esgotos sanitários não causam interferência com as unidades de 
conservação existentes nos municípios de João Pessoa, Cabedelo e Conde. 
 
Relacionamos a seguir as unidades de conservação existentes na cidade de João Pessoa, 
Cabedelo e Conde. 
 

UC 01 - Unidade de Conservação Estadual Jardim Botânico 
UC 02 - Unidade de Conservação Estadual Parque do Aratu 
UC 03 - Unidade de Conservação Estadual Parque do Jacarapé 
UC 04 - Unidade de Conservação Municipal Parque Cabo Branco 
UC 05 - Unidade de Conservação Municipal Parque Cuiá 
UC 06 - Unidade de Conservação Municipal Parque Sólon de Lucena 
UC 07 - Unidade de Conservação Municipal Parque Zoobotânico Arruda Câmara 
UC 08 - Unidade de Conservação Municipal Parque Lauro Pires Xavier 
UC 09 - Unidade de Conservação Estadual Mata da Amém - Cabedelo 
UC 10 - Unidade de Conservação Estadual Mata do Porto de Cabedelo 

 
DECRETO Nº 38.931 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018. 
Cria a Área de Proteção Ambiental Naufrágio Queimado, e dá outras providências. 
 
No ano de 2018, o Decreto nº 38.931 de 28 de dezembro de 2018 criou a Área de Proteção 
Ambiental Naufrágio Queimado, englobando a área dos naufrágios dos navios Ship Erie – 
Queimado (com profundidade de 17m), Alice (profundidade de 11m) e Alvarenga 
(profundidade de 22m, situados a uma distância de 12, 7 e 18 km respectivamente da ponta 
de Tambaú onde se localiza o Hotel Tambaú. 
 
Esta área de proteção ambiental inviabilizou qualquer tentativa de implantação de um 
projeto de emissário submarino para disposição dos efluentes de esgotos da área 
metropolitana de João Pessoa. 
 



93 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. SISTEMA PROPOSTO 
 



94 
 
6. SISTEMA PROPOSTO 
 
6.1. Considerações Gerais 
 
A cidade de João Pessoa vem apresentando nas últimas décadas elevadas taxas de 
crescimento populacional que contribuem para a ocupação e adensamento do seu espaço 
urbano. 
 
A área de projeto que será financiada pelo Banco Mundial engloba melhorias operacionais 
na coleta, transporte dos efluentes brutos e na qualidade dos efluentes tratados de esgotos 
da Grande João Pessoa. 
 
A área selecionada não inclui diretamente ligações para nenhuma parcela da população, 
porém beneficia a população da grande João Pessoa de forma geral, pois a partir do 
momento que melhora e amplia a coleta, o transporte, o tratamento e a operação do sistema 
existente de esgotos e diminui as ligações e destinações irregulares, beneficia toda a 
população da área de intervenção do projeto.  
 
As áreas selecionadas englobam as seguintes unidades: 
 

1- Nova Usina I - US I; 
2- Emissário de Recalque da US I; 
3- Nova Usina II - US II; 
4- Emissário de Recalque da US II a ETE - Baixo Paraíba; 
5- Estação Elevatória Varadouro Final; 
6- Emissário de Recalque da EE Varadouro Final; 
7- Estação de Tratamento de Esgotos - Baixo Paraíba. 

 
Das unidades acima, temos o seguinte contexto atual: 
 

• Nova Usina I - US I: A Usina I existente possui vazão para atender uma demanda de 